
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179748

PORTARIA Nº 1283 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE nº 
28.508/18.07.1997, e considerando a autorização de nº 
186/2010-GAB/SEGOV e processo de nº 152784/2010;
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, abaixo relacionados:
Nº                 Nome               Cargo              Mat.         V         Vigência

1 ETIENE PEREIRA DE SOUZA AG. PORTARIA 5231116 2
01/10/2010  A 
31/03/2011

2
MARIA DO SOCORRO 
NASCIMENTO DIAS AG. PORTARIA 57225797 1

01/10/2010  A 
31/03/2011

3
DIVANILSON BENASSULY 

DE FREITAS MEDICO 57225833 1
01/10/2010  A 
31/03/2011

4
LUCILENE ANDRADE DA 

SILVA AG. ADMINISTRATIVO 57225651 1
01/10/2010  A 
31/03/2011

5
WASHINGTON LUIZ 

PEREIRA ASSISTENTE SOCIAL 54184805 2
01/10/2010  A 
31/03/2011

6
FRANCIELE TEREZA 

NEUBERGER ENFERMEIRO 57225803 1
01/10/2010  A 
31/03/2011

7 FELIPE GOMES MOURÃO AG. PORTARIA 57226259 1
01/10/2010  A 
31/03/2011

8 AILTON BASTOS MONTEIRO AG. PORTARIA 57207449 2
01/10/2010  A 
31/03/2011

9
GERALDO AUGUSTO 

PEREIRA MEDICO 57226258 1
01/10/2010  A 
31/03/2011

10
ROSEANE PORFIRIO DE 

SOUZA FARMACEUTICO 54195101 2
05/10/2010  A 
04/04/2011

11
ALDO SILVA FERREIRA 

JUNIOR BIOMEDICO 57227801 1
15/10/2010  A 
14/04/2011

12
ELANE CRISTINA SANTANA 

MAIA ASSISTENTE SOCIAL 57227822 1
15/10/2010  A 
14/04/2011

13
LAURINEIA DE FREITAS 

RAMOS AG. PORTARIA 57228003 1
15/10/2010  A 
14/04/2011

14
JOANITA DA COSTA 

ALMEIDA AG. ADMINISTRATIVO 57226590 1
15/10/2010  A 
14/04/2011

15 NAYARA CRISTINA RAMOS AG. ADMINISTRATIVO 57226667 1
15/10/2010  A 
14/04/2011

16
SIMONE WHATTNA DE 

SOUSA CORREA AG. ADMINISTRATIVO 57226651 1
15/10/2010  A 
14/04/2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em:10.11.2010
CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
096/SESPA/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179915
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA O 
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO OESTE DO PARÁ.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1.      CIROMÓVEIS COMÉRCIO LTDA, foi a vencedora do item 
de nº 62, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$ 722,00;
2.      WaLLnox do BrasiL ComÉrCio de mÁQUinas e 
eQUiPamentos Ltda, foi a vencedora dos itens de nº 47 
e 61, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
21.617,00;

3.      MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 65 e 67, 
pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 3.568,96;
TOTAL PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/SESPA/2009: 
R$-25.907,96 (VINTE E CINCO MIL, NOVECENTOS E SETE REAIS 
E NOVENTA E SEIS CENTAVOS).
Belém (Pa), 18/11/2010.
Cláudio do Nascimento Vale
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179943

PORTARIA N° 534 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 
e considerando teor do Processo de n° 2010/173472 e 
2010/228701.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor RUI MORAES DE SOUZA, cargo 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matricula nº 5760771/2, do 
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para o DEPARTAMENTO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, a contar de 06.10.2010.

PORTARIA N° 555 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando teor do Processo n° 2010/59716.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora MARIA JOSE REIS DE LIMA, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula nº 5150671/1, do 
HOSPITAL REGIONAL CAMETÁ, para o 13º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE.

PORTARIA N° 556 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando teor do Processo n° 2010/146758.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor JOAO EDUARDO COSTA 
CARDOSO, cargo AGENTE DE SANEAMENTO, matricula nº 
121185/1, do GABINETE DO SECRETÁRIO, para o HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 27.10.2010.

PORTARIA N° 557 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando teor do Processo n° 2010/136156.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor SEBASTIAO GOMES DE 
OLIVEIRA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula nº 95540/1, 
do LABORATÓRIO CENTRAL, para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 558 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando deliberação superior.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor RONALDO SACRAMENTO DE 
SOUZA JUNIOR, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 
55585816/1, do HOSPITAL REGIONAL CAMETÁ, para o HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 01.12.2010.

PORTARIA Nº 561 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora JOZIVANE ARNAUD RODRIGUES , matricula 
de nº 54185575/2, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, no 
HOSPITAL REGIONAL CAMETÁ, a contar de 08.11.2010.

PORTARIA Nº 562 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ELIANA DA CUNHA FIGUEIREDO, matricula de 
nº 54184178/2, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, no HOSPITAL 
REGIONAL SALINOPOLIS, a contar de 12.11.2010.

PORTARIA N° 563 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo de n° 2010/201541.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora SYANE DO SOCORRO 
RODRIGUES CARDOSO, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula 
nº 54190691/1, do DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, 

para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS, a contar de 01.12.2010.

PORTARIA N° 564 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo de n° 2010/181128.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora NELMA RODRIGUES DOS 
SANTOS, cargo MEDICO, matricula nº 5596610/5, do HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL E ADOLESCENTE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 16.11.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 539/21.10.2010, QUE 
REMOVEU O SERVIDOR EDMARCO DE JESUS, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: PROCESSO Nº 2010/232573
LEIA-SE: PROCESSO Nº 2010/217260
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.783/03.11.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.09.2010.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

PORTARIA N° 565 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando deliberação Superior.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 559/11.11.2010, publicada 
no DOE n° 31790/12.11.2010, que removeu a servidora 
VANIA MARIA PIMENTEL LUCAS, cargo MEDICO, matricula nº 
5082323/1, do LABORATÓRIO CENTRAL, para o 6º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 01.10.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 19.11.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180050

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 192, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando PORTARIA Nº 1.944, de 27/08/2009 que institui 
no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), a Política Nacional 
de Atenção Integral à Saúde do Homem.
- Considerando a necessidade de promover a melhoria das 
condições de saúde da população masculina, contribuindo, de 
modo efetivo, para a redução da morbidade e mortalidade dessa 
população, através do enfrentamento racional dos fatores de 
risco e mediante a facilitação ao acesso, às ações e aos serviços 
de assistência integral à saúde.
- Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 04/11/2010.
Resolve:
Art.1º - Aprovar o Plano de Ação Estadual de Atenção Integral à 
Saúde do Homem.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de novembro de 2010.

Cláudio do Nascimento Vale.
Secretário de Estado de Saúde 

Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Fredson Pereira da 
Silva.

Presidente do COSEMS/
PA.

RESOLUÇÃO Nº 197, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Resolução CIB nº 19, de 20/02/2009, 
complementada pela Resolução CIB n° 111/2009, que destinou 
recursos no valor global de R$ 1.252.731,53 (hum milhão, 
duzentos e cinquênta e dois mil, setecentos e trinta e um reais 
e cinquênta e três centavos) para garantia dos serviços de 
reabilitação física/nível intermediário.
- Considerando que a URE-REI e o Serviço de Crescimento e 
Desenvolvimento Infanto-Juvenil(Caminhar)/Hospital Bettina 
Ferro e  Souza/UFPA, contemplados pela referida resolução, não 
utilizaram os recursos destinados aos custeio dos seus serviços.
- Considerando que a Clinica de Reabilitação SABER (Serviço 
de Atendimento em Reabilitação) solicita realinhamento de teto 
financeiro para atender mais 150 (cento e cinquenta) pacientes 


